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WproWadzenie

Kościół pozostaje tajemnicą, choć ciągle na nowo jest odkrywany, 
zarówno przez doświadczonych, jak młodych, początkujących adeptów 
teologii pastoralnej. Taki też jest skład osobowy autorów kolejnego 
numeru „Warszawskich Studiów Pastoralnych”. Do tych najbardziej 
doświadczonych pastoralistów na pierwszym miejscu zaliczyć należy 
ks. prof. Jana Wala, który opisał realizację dobra wspólnego w dialogu 
i poprzez dialog. Trzech kolejnych autorów to też doświadczeni pasto-
raliści: ks. Jan Przybyłowski, ks. Tomasz Falak, ks. Edmund Robek; 
wszyscy związani z Uniwersytetem Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie. Tematyka ich opracowań łączy refleksję pastoralną 
z aktualnymi wydarzeniami w świecie. Pozostałych Autorów można 
nazwać młodymi, w większości przede wszystkim z racji wieku. Aldo-
na Komorowska, Ewa Skwarska i Monika Sulej zajęły się Kościołem 
w perspektywie medialnej. Natomiast pozostali Autorzy: Paweł Wińczuk, 
Paweł Kwas, ks. Andrzej Zalewski, Mateusz J. Tutak, o. Remigiusz 
Trocki, Tomasz Janus i Błażej Szostek zajęli się w swoich artykułach 
problematyką społeczno-psychologiczną. 

We Wstępie do mojej książki pt.: Kościołowi w Polsce powiedz... Re-
fleksja teologiczno pastoralna napisałem, że Kościół staje wobec nowości 
współczesnego świata. „Jest on Bosko-ludzkim, żywym organizmem, 
który działa, ale też myśli i czuje. Kościół potrzebuje więc nieustannej 
kontroli tego, co ludzkie. Pomaga mu w tym także teologia pastoralna. 
Pastoraliści badają Kościół, starają się postawić właściwą diagnozę jego 
aktualnego stanu i nieustannie poszukują najlepszych dla wspólnoty 
kościelnej sposobów i środków, które mają służyć wypełnianiu misji 
zbawczej”1. Treść artykułów zamieszczonych w tym numerze „War-

1 E. Robek, Kościołowi w Polsce powiedz... Refleksja teologiczno pastoralna, War-
szawa 2009, s. 19.



szawskich Studiów Pastoralnych” jest odpowiedzią na ciągle aktualne 
zapotrzebowanie na dobrą robotę pastoralną. Taką też jest praca in-
telektualna Autorów, której owocem jest mądra myśl pastoralna. Czy 
zaowocuje w praktyce? O tym zadecydują Czytelnicy. Życzę przyjemnej 
i pożytecznej lektury.

ks. Edmund Robek
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